2) *objet du culte* (UGUTIO s.v. fero: -um dicitur locus ubi reponuntur, vel ubi sunt oblationes): a) *plateau où sont déposées les offrandes (ou oblats)*: CAPIT. reg. Franc. I p. 251,9 (c. 810): -um argenteum I. ARDO Bened. 18 p.

207,2: congregavit . . . -a argentea et quicquid operi Dei necessarium esse conspexit summo cum studio adquisivit. GESTA abb. Fontan. XIII 4 p. 101: -um argenteum eiusdem calicis habens effigiem mirifici operis. VITA Anseg. p. 633: -um aureum cum patena sua aurea opere mirabili. RODULF. TRUD. gesta Trud. I 3 p. 230,33: de thesauro ecclesie sancti Trudonis . . . -a argentea XVI. CHRON. Moisiac. p. 310: calices aureos sive argenteos vel -a cum patenulis. CARTA a. 978 (Hist. Langued. V 130 col. 287): de calice et -o et patenas II, iubeat facere dominus Ermen-gaudus calicem unum. CARTUL S. Petri Virsion. 15 p. 121 (X s. ex.): calicem argenteum cum patena, -um argenteum cum patena. CATAL thes. Germ. I 74,33 (a. 1003): -um aureum gemmatum cum patena I. b) *linge sacré, dans la liturgie primitive voile couvrant le grand calice lorsque l'archidiacon l'élevait*: ORDO Rom. V 64 t. II p. 222 (IX s.): levat cum -o calicem per ansas. BERNARD. CLUN. ordo Clun. I c. 56 p. 251: uni quidem coopertoria et linteamina altarium, tersoria quoque et -a consignet custodienda, qui quoties oportuerit dirigat levanda. ib. I c. 72 p. 264: et -um et calicem porrigit ad offerendum. GREG. CAT. chron. Farf. II append p. 292,22: vexilla II, -a VIII, camisiales C, stolas VI. VITA Will. Gell. p. 82: calicibus scilicet aureis et argenteis cum suis -is. CARTUL S. Vedast. p. 111 (XII s.): cappe, . . . pallia et duo -a. CATAL thes. Germ. I 73,24 (a. 1165): nunc de vestibus vel potius investitura altaris. Hec est in pallis, linteis, corporalibus, -is. *avec une précision sur le tissu: en soie*: BERNARD. CLUN. ordo Clun. 50 p. 243: aqua etiam cum argenteo oblatorio . . . cum -o serico infertur.

3) *voile (relique d'une sainte) (?)*: CARTUL Goslar. I 104 p. 169 (a. 1054-79): reliquie . . . de capillis Marie Magdalene . . ., de -o Sabine.

4) *offrandes à l'Eglise: a) en général*: CARTUL Userc. 108 p. 146 (a. 1161): si parochiani predictae ecclesie obtulerint -a in eadem capella, matri ecclesie erit illa oblatio. b) *revenus constitués par ces offrandes*: CARTUL Mai. Mon. Cenom. I p. 29 (c. 1050): dedit . . . ecclesiam de Erkania cum omni -o, exceptis duabus partibus lane et lini et cannabis et agnorum. CARTUL S. Vict. Mass. I p. 594 (a. 1099): cum earum decimis et primiciis, cum . . . -is. POLYPT. S. Wald. Mont. p. 284: minute decime et -a et elemosine nostre sunt in quibus sacerdos habet terciam partem. GISLEB. MONT. chron. Han. p. 499,24: omnia etiam eorumdem monasteriorum et capellarum -a ad eundem custodem proprie in Parasceve pertinent.

offertrix, -cis f. [offero 3.] *formes*: aufertris: CARTUL Regens. 119 p. 301 (a. 1022). obfertris: COD. Patav. I 258 p. 283 (a. 1079). ofertris: REG. archiep. Janue I 7 p. 15 (a. 969). offeratrice: CARTA XII s. (Gattula Hist. abb. Cas. p. 328,10) offertris: CARTUL Regens. 127 p. 318 (a. 1027). offertrice: CARTA a. 1012 (Muratori, Est. I p. 121). offertrys: CARTUL capit. Vercell. 17 p. 2 (a. 995).

donatrice, bienfaitrice (d'un monastère ou d'une égli-

se): 1) *formant une expression avec donatrix*: REG. archiep. Janue I 7 p. 15 (a. 969): ego . . . Serra abatissa donatrice et ofertris ipsius basilice. CARTA a. 1012 (Muratori, Est. I p. 121,18): ego Adela . . . comitissa offertrice et donatrix ipsius episcopi. COD. Patav. I 258 p. 283 (a. 1079): ego Bennatha . . . offertrice et donatrice ipsius canonica sancta Maria presentibus dixi. DOC. Ver. II p. 97,5 (a. 1100): offertrice et donatrice ipsius monasterio presentibus dixi.

2) *accompagné de offertor*: CARTUL Regens. 119 p. 301 (a. 1022): offertor et aufertris, donator et donatrix ipsius episcopo, presentes presentibus, diximus. DOC. Menton. II p. 2 (a. 1082) (*cf.* CARTUL Lerin. 166 p. 161 [a. 1082]): nos Chonradus comes . . . et Odila iugalis . . . offertor et -x, donator et donatrix ipsius monasterii perpetuo diximus.

offertum, -i n. [offero 3.] *ici forme offertum. revenu d'une église*: REG. Volat. 29 p. 9 (a. 949): ordino Joh(an-nem) . . . et Petrus . . . in eccl. S. Johannis batister et S. Michaeli sito Mizano cum oferto et mortuorum et tres petie et reditu. v. *offerta*.

offertura, -e f. [offero 3.] 1) *offrande faite au desservant d'une église*: CARTUL S. Vinc. Cenom. 452 col. 262 (a. 1096): ut . . . medietatem omnium que ad altare venient monachi acciperent, quatinus in illis festis, in quibus presbiter non habebat nisi terciam partem medietatem -e haberet. ib. 576 col. 329 (a. 1098): do eidem ecclesie . . . quicquid proprium habeo de pane, de candela, de -is et de sepultura.

2) *revenu versé au bénéficiaire d'une paroisse*: CARTUL Andegav. t. III 42 p. 35 (a. 1125-30): constituit ut de communi -a monialium et canonicorum, unaquaque ebdomada VII denarios reciperent. CARTUL Absiens. p. 7 (XII s.): quando parochiani ecclesie Absie pergebant ad Capellam Seguini et ad Vernol missam audire et pueros baptizare, Audoinus Abhorret cliens Jacquelinus qui fuerat dominus ecclesie Absie . . . referebat de capella Seguini et de Vernol -am ad dominum suum Jacquelinum propter parochiatum ecclesie Absie.

3) *casuel d'une église*: CARTUL S. Petri Cult. 22 p. 33 (a. 1085-96): deditque idem Patricius monachis ecclesiam Sancti Martini Novi Vici incensam et desolatam, et primitias et sepulturam et omnem -am. CARTUL S. Alb. Andegav. t. II p. 118 (a. 1100): ecclesiam . . . cum decimis, cum -is. CARTUL S. Vinc. Cenom. 778 col. 441 (a. 1080-1102): dedit . . . et -am partem altaris, et -e et primitiarum et lane.

offerturia, -e f. v. *offertorius*.

offertus, -i m. [offero 3.] *dépendant ecclésiastique ayant, à l'origine, offert sa personne et ses biens à une église ou un monastère*: GREG. CAT. chron. Farf. I p. 177,21 (DIPLO. Ludov. Pii a. 815): monasteriis . . . cum piscatoribus suis, servis, ancillis, libellariis, cartulatis, -is . . . omnibus eidem monasterio iure subiectis. DIPLO. Loth. I 51

p. 146 (a. 840): res quas -i de ipso monasterio . . . conquieserunt vel eis in portionem aut in hereditatem a parentibus obvenit. **Dipl. Karoli III 83** (a. 883): ut nullus . . . ecclesie in rebus et familiis cartulatis vel -is cunctisque colonis liberis et servis . . . violentiam inferre audeat. **Dipl. Bereng. I 124 p. 324,11** (a. 920): homines eiusdem monasterii tam ingenuos quam servos, libellarios . . . vel cartulatos aut -os super terram ipsius monasterii commanentes. **Dipl. Bereng. II 8 p. 314,6** (a. 953): concedimus . . . omnes res et mancipia, aldiones vel aldianas, cartulatos vel -os, servos et ancillas (cf. **Dipl. Otton. I 261 p. 372,32** [a. 964], **Dipl. Henr. II 287 p. 343,16** [a. 1014]). **Mon. arch. Neap. V 396 p. 111** (a. 1054): sub tali vero titulum ut dum viba fuero, resideat in domo mea, sicut et alii -i; post meum discessum totum . . . eveniat in potestate de ipso sacro monasterio. **Cartul. Berard. 567 p. 771** (a. 1188): presbiter Albertus et Spinellus, -us Sancti Vigili. *à noter que ce dépendant est légalement attaché au monastère*: **Dipl. Caroli II, II 401 p. 396,1** (a. 875): -os vero eiusdem monasterii nolumus in seculo vagari, sed ubicumque inventi fuerint, licentiam habeat abbas qui pro tempore fuerit aut monachi eos ad monasteria revocare (cf. **Dipl. Bereng. I 124 p. 325,18** [a. 920]). **Chron. S. Bened. Cas. 14 p. 476,10**: Rodoald -us dum Beato Benedicto fuisset vix a venerabili viro Berthari abbate et a monachis liberatus est. **Greg. Cat. chron. Farf. I p. 188,22**: si monachi vel secundum regulam sancti Benedicti -i Sancte Marie, quos abbas ordinaliter providere debet, fuga lapsi per episcopia . . . perrexerint ubicumque eos invenerint. *v. oblatus*.

offessio, -nis *f.* *v. offensio*.

offiasis *v. ophiasis*.

offibulo sive obfibulo 1. *forme obfulare*: **Gloss. cod. Cas. 401 p. 469,29**. *lier, attacher*: **Gloss. cod. Cas. 401 p. 469,29**: obfulare, concludere, circumdare. **Papias**: -are, concludere, circumdare.

officialis, -e *formes official*: cf. **Bischoff, Lorsch p. 71, n. 9**. **officialis**: **Gratian. dist. XXXIX c. 2**. **Summa Trec. p. 23,1**. **Cartul. archiep. Magd. 362** (a. 1179) *etc.* **officialis**: **Reg. S. Mar. Vellat. 24 p. 19** (a. 1026). **Dipl. Petr. I Arag. 37 p. 263** (a. 1097). **Cartul. Bund. 413 p. 304,20** (a. 1181).

1) *adj.*: A) *qui concerne une fonction, un service, une charge, un emploi*: 1) (*en parlant de personnes*) *chargé d'une fonction, d'un emploi, occupé à un travail*: **Vita Landrad. p. 626^B**: puer -is in pascendo pecore dum occupatur. **Dipl. Henr. IV 476 p. 649,17** (a. 1102?): super -es ministros et beneficia servientium . . . abbatis nullam prorsus constituendi destituendive potestatem habeat. **Cartul. select. Waitz 16 p. 39,24–25** (post 1109; spur.): villici ecclesie et omnes -es ministri de villis eorum et -es ministri, scilicet pistores, coci, cellerarii, brezedarius, campanarii. **Bernard. serm. de sanct. col 424^B**: fratres -es, quos . . . variis administrationibus deputavit. *id. serm. de div. IX col. 566^C*: -es fratres, qui exterioribus et quasi popularibus ne-

gotiis occupantur. **Dipl. Loth. III 86** (a. 1136): super -em familiam, que infra munitatem cottidie servire debet ad usum fratrum. **Suger. carte 10 p. 352** (c. 1140): fratres huius ministerii -es.

2) (*en parlant d'une chose*) *qui a une fonction dans un ensemble*: **Gaufrid. Grossus Bernard. Tiron. IV 31 p. 230^A**: rudentes . . . aliique -es funiculi.

3) (*en parlant d'un travail*) *qui correspond à une charge, à une obligation*: **Summa Trec. p. 166,26**: opere (*libertorum*) sunt diurnum officium; alie tamen sunt -es, alie fabriles; -es sunt que in officio solo et obsequio consistunt; fabriles sunt que in artificio et pecunie prestatione constant. **Steph. Tornac. Summa dist. 54 p. 78**: «patrocinio» i.e. iure patronatus, quod scil. habent patroni in libertos, ut nec -es nec fabriles operas cogantur eis prestare. *par analogie*: **Petr. Bles. amicitia II 46 p. 500**: -em censemus affectum, qui obsequio conciliatur, aut donis.

4) (*en parlant d'un profit*) *qui correspond à un office, à une fonction*: a) *en parlant d'un bien matériel*: **Trad. Ensd. 60 p. 206** (c. 1144): -e quoddam beneficium quod vulgo Butillehen dicitur. b) *en parlant d'un bien spirituel*: **Hugo Rotomag. dial. col. 1228^D**: sacramenta alia sunt necessaria, alia -ia. **Baptismus** quippe necessarius est omnibus; sacerdotalis vero . . . dignitas ad officium traditur aliquibus.

5) (*en parlant d'une condition sociale*) *qui correspond à une charge judiciaire*: **Lex Rom. can. 37,1,2**: si -is vel curialis conditionis sit, prohibetur episcopus fieri.

6) *qui sert d'atelier*: **Cartul. S. Ben. Divion. 296 p. 80** (a. 1030): de luco . . . quod necesse operi monasterii fuerit, et quod -ibus domibus, necnon et ignibus.

B) *au figuré: opérant, efficace, utile*: **Amalar. antiph. I 6 t. III p. 20,35**: quasi quedam compositio -is, disponens iter mentis suavi cantilena de uno affectu ad alterum. **Rup. Tuit. Spir. 7,16 col. 1779^C**: musica . . . familiaris valde apud eam, et consecratis vernacula, atque pre aliis -is magisque est necessaria. **Hildegard. div. op. 1,1,2 col. 744^A**: -is sum, quoniam omnia vitalia de me ardent. *id. vit. mer. 5,96 p. 217*: ut Deus ab angelis laudatur . . . quia hoc -is lex eorum est, ita etiam et ab hominibus laudandus est. *ib. 6,54 p. 239*: per hoc quod hominem in creaturis -em feci. *id. Disib. prol. 3*: Deus namque creaturas iussione sua -es fecit, precurrentes hominem, ut homini servirent. **Matth. Vindoc. ars vers. I 42 p. 119**: ecce proprietas -is. *en parlant d'une partie du corps*: **Lamb. Tuit. mirac. Herib. 30**: digitorum articulis triennio . . . retortis, ut in eo plus iusto natura contractior censeretur, quod -is sibi pars cum usu tolleretur.

C) *qui concerne le service divin*: 1) *qui dessert une église*: **Leidr. epist. 30 p. 542,33**: denique postquam . . . supradictam ecclesiam suscepi, . . . egi ut clericos -es habere potuisset. **John Neap. Ath. 4 p. 443,5**: tam in clericis -ibus ac divinatorum libris dogmatum quam in cunctis ex intimis opibus . . . aucta est. **Cartul. Userc. 952 p. 373** (a. 1146):

constituebantur in ecclesia illa priores et ceteri -es monachi. CARTUL Tirol. 230 p. 101 (a. 1147): in manibus idoneorum canonicorum -ium.

2) *qui officie*: ORDO Rom. VI 3 t. II p. 241 (IX s.): omnis clericus debet apostolicum ad ecclesiam precedere, exceptis -ibus ministris, qui in obsequio illius comitantur pro pontificali dignitate, ut sunt diacones stationarii, subdiaconi et omnes acoliti illius regionis que ipso die pontifici debet ministrare. WIDR. Gerh. 1,15: usu solito -is clericus ante eum (*sc. presulem*) studio lectionis insistebat.

3) *qui sert de chapelain*: THIOFR. Willibr. vita pros. 20 p. 472^A: non . . . regie virginis Hirmine -is clericus, sed . . . totius Fresie predicator doctiloquus, cathecista et apostolus.

4) *qui sert à l'office divin*: a) *en parlant des livres liturgiques*: AMALAR. off. IV 29,3 t. II p. 496,21: habemus in nostris libris -ibus scriptum. GUILL. HIRS. const. 2,14 col. 1053^C: cum eo simul altaria incenset et -em librum teneat ad eius obsequium. JOH. ABRINC. p. 17: si denotatum in libris -ibus officium habuerit. AGOBARD. corr. antiph. 18,19 p. 238,23: hunc tertium -em libellum, id est antiphonarum. IVO pan. III 23 (tit) col. 1135^B: -em libellum ab episcopo accipiant presbyteri cum ordinantur (*cf. GRATIAN. I dist. XXXIX c. 2*). b) *en parlant des vêtements sacrés*: ORDO Rom. 35,8 t. 4 p. 34,21 (X s.): induunt clericum illum vestimenta -ia et orarium et planeta.

D) *ecclésiastique (dans l'expression ius -e)*: TRAD. Fris. 1772 p. 548,9 (c. 1160): ad ius -e III urnas braze. CARTUL Neocell. (Fris.) 8 p. 15 (a. 1160): ad ius -is (*sic*) apud Enzinesdorf unumquodque beneficium sex denarios. CARTUL archiep. Magd. 342 (a. 1173): officium schultheti Magdeburg quod sub predecessoribus nostris in ius feudale laica manus usurpaverat, in ius -e iusticia favente requisivimus.

II) *subst.*: A) *mascul. formes. officiale*: COD. Lang. 183 col. 310b (a. 853). CARTUL Clun. II 1228 p. 310 (a. 967). CARTA a. 1036 (Morbio, Storia Novara p. 323,16). officiale: CARTA a. 1039 (Manaresi, Atti privati Mil. II 273 p. 275). *nom. pl. officialias*: COD. Lang. 312 col. 526c.

1) *celui qui est chargé d'une fonction, celui à qui est confié un office*: a) *en général: administrateur*: MIRAC. Joh. Ebor. p. 281: in utroque non segnis provisor, sed -is egregius. ACTA pont. Rom. Gall. VI 22 p. 77 (a. 1108): ad iudices, comites, vicecomites vel vicarios seu ad quoslibet multiplicum professionum -es dicuntur respicere. VINC. KADL. chron. p. 180: illustris persona seu quivis -ium. *spéc.*: *officier public*: GLOSS. epit. Nov. 336,17 p. 223: publicis personis, id est -ibus. DIPL. Karoli III 21 p. 36 (a. 880): quis autem ex presulibus, ducibus, comitibus . . . aut alicuius partis publice -ibus seu discursantibus missis nostris. b) *grand officier de la cour*: a) *royale*: RADBERT. epitaph. Arsen. 2,8 p. 70: una cum summis consulibus et sanctis quibusdam episcopis, necnon et cum summis -ibus palatii. CARTUL Irach. 25 p. 35 (a. 1063): ex -ibus regis: . . . , armiger regis . . . , stabularius regis . . . , pincerna regis. HE-

RIB. BOS. Thom. III 2 col. 1088^D: eo quod -es Augusti et presertim quotquot aulici . . . in ecclesie bona liberius grassarentur. ACTA Pont. 106 p. 154,10 (a. 1183-84): Hugone, cancellario domini regis, et ceteris -ibus eius. β) *pontificale*: ORD. coron. imp. XVII 3 p. 62 (XII s.): cum magnatibus et nobilibus, -ibus et ministerialibus aule papalis. c) *agent du roi*: COD. Udalr. 39 p. 83,25 (a. 1072): multa alia ab -ibus regis invaduntur. RIGORD. 10 p. 21: quidam miles de -ibus regis tenens virgam in manu sua. d) *agent d'un seigneur*: CARTUL Keimperl. 54 p. 153 (a. 1070): expulsus . . . omnibus meis (*sc. comitis Britannie*) -ibus, cum prepositis et venatoribus. CARTUL S. Ben. Divion. 419 p. 197 (a. 1107): iniustitias quas -es mei (*sc. Hugonis ducis*) faciebant. CARTUL Clareval. 26 p. 51 (a. 1154): nec a ministris aut -ibus meis (*sc. comitis Campanie*) molestiam paciantur. ACTA pont. Rom. Gall. III 179 p. 238 (a. 1191): scabini Attrebatenses et alii -es ipsius comitis. e) *en Allemagne, assimilé parfois au «ministerialis»*: CARTUL Rhen. med. I 301 p. 353 (a. 1026): quicumque super -es vel mansionarios aut ministros . . . constituere. CARTUL Stir. II 17 p. 40 (a. 1196): ad nos vel ad aliquem ministerialium aut -ium nostrorum. GERH. STED. annal. p. 200,32: omnes . . . quos jure hereditatis possederat litones, feudales, -es . . . Domino subiugavit. f) *agent de la curie épiscopale*: CARTUL Westph. 1 p. 3 (a. 804-27): Hildigrimus . . . episcopus . . . mandamus preposito et omnibus -ibus nostris. CARTUL Mog. A 526 p. 433 (a. 1124): elegit III^{or} viros . . . probatos, videlicet III^{es} -es meos (*sc. archiepiscopi*). CARTUL capit. Atreb. 51 p. 41 (a. 1159-81): tu et -es tui seculares. CARTUL hosp. S. Joh. Andegav. 3 p. 3 (a. 1181): constituimus etiam ut episcopus vel -es ipsius a prescripta domo nil requirat, preter ea que de iure sibi episcopali debentur. CARTUL Tirol. 435 p. 232 (a. 1188): erat feudum -ium curie episcopi videlicet wardiani et castaldionis Formeiani et merescaldorum, senescalcorum et dispensatorum et cocorum. GIRALD. gemma II 32 p. 321: qui stipendiis suis non contenti, per . . . -es suos laxant retia sua in capturam pecuniarum. g) *moine chargé d'un office claustral*: CARTUL Sangall. I 679 p. 281 (a. 890): signa -ium monasterii, F. decanus, C. cellararius, I. camerarius, O. hospitarius, E. portarius, N. bibliothecarius, A. sacratarius. UDALR. consuet. Clun. III 10 col. 749^A: iste . . . -is rite unum habet suffraganeum, qui et pueris cantet, et brevem faciat de lectionibus et responsoriis et aliis obsequiis (*cf. GUILL. HIRS. const. 2,23 col. 1072^B*). PETR. CANTOR verb. abbrev. XXXI col. 113^D: nisi suspectum haberet decanum, vel alium -em. ARNO REICHERSB. scut. col. 1512^C: exceptis duntaxat -ibus, videlicet cellerario et camerario. ABSAL. serm. 29 col. 174^A: claustralium autem alii sunt -es, alii simplices claustrales. -es, qui bona ecclesie recipiunt et custodiunt, et non habent ea tanquam propria, sed tanquam deposita. (*cf. sens II B*). h) *agent domanial*: RADULF. TORT. Bened. 1 p. 277: contradicentibus sibi eiusdem ruris -ibus. CARTUL S. Martin. Camp. II 223 (a.

1151): si vero homines potestatis de censu vel aliis redditibus forisfecerint, -is monachorum in eorum curia submitionem faciet, presente -i vicecomitis. ACTA Henr. Leon. 100 p. 152,6 (a. 1174): Albertus, -us de Burcstat. CARTUL S. Lupi Trec. 83 p. 118 (a. 1186): centum solidos . . . abbati Sancti Lupi vel -ibus ipsius dare tenebitur. CARTUL Stir. II 9 p. 25 (a. 1195): Witmarus -is de Rivinze. *spéc., en Allemagne, assimilé parfois au «ministerialis»*: TRAD. Ratisb. 209b (a. 975–80): tradidit . . . hobam unam . . . hac complacitatione: ipso vivente sine censu ut alii officiales fratribus serviendum, post eius vero obitum . . . illos . . . persolvendos. TRAD. Tegerns. 281b (a. 1155): post finem ipsorum, quicumque -is fuerit, libere possideat. i) *subordonné des vicaires, des avoués, des prévôts etc.*: NOTK. BALB. gesta 1,30: fuit consuetudo . . . ut ubicumque aliquod opus ex imperiali precepto faciendum esset, siquidem pontes vel naves . . . sive purgatio seu stramentum . . . ea comites per vicarios et -es suos exequerentur. ACTA com. Flandr. 119 p. 272,26 (a. 1125): tam per se quam per -es suos cotidie insidiatur *advocati*. CARTUL Rhen. med. II 4 p. 38 (a. 1170): -es fratrum et prepositi, scilicet scultetos, precones, nemorum custodes. CARTUL Remens. p. 404 (c. 1183): nec ipsi vel res eorum a prepositis vel -ibus eius . . . capi debeant. k) *à Cologne, personnage chargé d'écrire et de conserver les «Schreinsurkunden» (écrits d'arche) et d'en porter le record (témoignage)*: CARTUL scrin. Col. A I p. 26 n° 42 (a. 1142–56): dedit testimonium parrochianis et -ibus. ib. p. 93 n° 10 (a. 1168–72): si vero Hupertus venerit, -es super hoc non ferent testimonium.

2) *celui qui est chargé d'une fonction judiciaire*: a) *appariteur et agent d'exécution en justice* (RUFIN. summa dist. 51 p. 133: -es apparitores erant et executores, qui reos faciebant apparere in iudicio et qui exequabantur sententias iudicum. EPITOME exactis regibus I 27 p. 9: domestici sunt iudicis ex quibus pro magna parte eius pendet consilium . . . et ideo dicuntur -es iudicis et consiliarii): AGOBARD. epist. 5,23 p. 176,38: non exacerunt -ium manus. ODO CLUN. Ger. 26 p. 307^D: ab -ibus comprehensus est et in carcere clausus. EKKEH. HERSF. Haimer. 7 p. 600,56: ad sepem alligatum verberibus crudeliter per suos -es macerari fecit. VITA Theog. 1,16 p. 456,3: per suos -es virgis unumquemque compescuit. BERNARD. PAPIENS. decret. V 32,6 p. 268: solent iudices et potestates habere -es per quos sententie executioni mandantur. SUMMA Trec. p. 23,7: quid ceteris magistratibus et eorum officialibus prestandum sit. STEPH. TORNAC. summa causa II q. 6 p. 185: nulli -ium, i.e. eorum qui aliquod officium in curia gerunt, ut executores et tabelliones et ceteri. ib. dist. 50 p. 69: apparitor, i.e. exsecutor vel -is. b) *official chargé d'exercer la juridiction épiscopale à la place de l'évêque* (cf. P. Fournier, *Les officialités au Moyen Age*, Paris, 1880): CONCIL. Westm. a. 1173 col. 141^E: nullus presumat intrare ecclesiam absque presentatione advocati ecclesie et impersona-

tionem dioecesani episcopi vel -is eius per ipsum. GLANV. leg. IV 10 p. 81: clericum ipsum coram episcopo suo vel eius -i placitabit. ACTA pont. Rom. Gall. D 69 p. 150 (a. 1185): assignato vicariis, unde honeste vivant et in spiritualibus et sinodalibus possint episcopis et eorum -ibus respondere. 5 CARTUL Ursicampi 105 p. 72 (a. 1190): Petrus, abbas Sancti Justi, domini Belvacensis -is. CARTUL templ. Sommer. 35 p. 49 (a. 1190): magister Drogo de Moy, -is Philippi, Belvacensis episcopi. CARTUL Ursicampi 64 p. 42 (a. 1196): inquisivimus veritatem sub intimatione videlicet anathematis ex parte domini episcopi Noviomensis a me Symone -i eius facta. CARTUL Prulliac. 113 p. 87 (a. 1197): G . . . -is Senonensis. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 149 p. 638,3: per Stephanum Romanum, Audomarensis ecclesie canonicum et Remensis archiepiscopi Willelmi -em.

3) *celui qui est chargé du service divin*: a) *desservant d'une église*: COD. Lang. 183 col. 310b (a. 853): herogationem officialis ecclesie Sancti Johannis sito Modicia, qui ibi pro tempore officialis fuerint. ib. 252 col. 428b (a. 871): presbiter ille, qui in eadem ecclesia -e fuerit. ib. 312 col. 526c (a. 882): in eorum presbiteris qui pro tempore in ipsa basilica Sancti Ambrosii -is fuerint. DIPL. Bereng. I 13 p. 47,9 (a. 894): pro quibusdam presbiteris atque -ibus Sancti Ambrosii. CARTUL Clun. II 1228 p. 310 (a. 967): Adalgisus presbiter, -e baxilice Sancti Georgii. EBERW. Magner. 13: clericos divino officio mancipatos . . . habemus . . . -es et scholasticos. REG. S. Mar. Vellat. 24 p. 19 (a. 1026): in manibus de officialis ecl. et plebe Sancti Stephani. CARTA a. 1039 (Manaresi, Atti privati Mil. II 273 p. 275): Johannes presbiter de ordine decomanorum sancte Mediolanensis ecclesie, officiale basilice Sancti Nazarii. CARTUL Clun. V 3863 p. 214 (a. 1107): monachi et -es ipsius ecclesie Sancti Nicholai. CARTUL Bund. 434 p. 317,31 (a. 1186): inter Petrum presbyterum, ministrum et officialem ecclesie ospitalis Sancti Petri. b) *officiant*: CONSUET. Fructuar. 15 p. 185,31: -is misse que pro defuncto qui ibi est, canitur, ante corpus stat. JOH. ABRINC. p. 22: maior missa in cappis, cuius -es, quia sunt sacerdotes, utantur casulis. LIB. ordin. Patav. 1,13 p. 943,10: -es quatuor in chorum venientes cum magna veneratione incipiunt: «Christus natus est». c) *expression -is sacri ministerii: prêtre*: BERNARD. ANDEGAV. mirac. Fid. p. 39: ut sacri ministerii -es non modo non revereantur, sed etiam modo contumeliis et verberibus appetant. d) *celui qui confère un sacrement*: HENR. AUG. planct. 1946 p. 216: sit qualis qualis baptis-

matis -is, hic qui baptizat Deus est, qui crimina donat.

4) *serviteur, domestique*: NOTK. BALB. gesta 1,11: ego autem tibi precipio, ut nihil degustes antequam extremi -es qui sunt in curte mea, reficiantur. VITA Leutfr. p. 14,7: assumptis -ibus suis, ad cellam viri Dei ire perrexit. CONSUET. Farf. I 57 p. 58: cellararius cum suis -ibus deportet pietantiam ad mensam. LAMB. TUIT. vita Herib. 1,8 p. 746,25: accersitis -ibus, locus idem mundari precipitur.

5) *gens de métier*: GUIBERT. Nov. vita III 7 p. 163: tan-

tus furor, tantus stupor burgensium corda corripuit, ut omnes -es officia sua desererent, et cerdonum ac sutorum tabernule clauderentur. SUGER. consecr. Dion. 2 p. 220: diversi -es, relictis officiorum suorum instrumentis.

6) *livre liturgique*: TRAD. Fris. 572 (a. 828): volumina III^{or}, id est missalem, lectionarium, antiphonarium, -em. ib. 597 p. 511 (a. 830): missalem, comitem, -em, antiphonarium. AMALAR. epist. p. 268,16: quendam codicem . . . a se compositum atque digestum . . . tradidit, asserens eum -em nuncupari, tanquam de sacris officiis . . . disputantem. CATAL. biblioth. Lehm. I 46 p. 218,5 (a. 1086–1116): libri lectionum II, -is I. CASUS Petrish. 3,49: libri lectionum duo, -is unus.

B) *fém.*: *moniale chargée d'un office claustral*: GUILL. MALM. gesta reg. V 439 p. 510: abbatissam vel priorem, ceterasve -es institutum. ABELARD. reg. monial. 6 p. 252: sex vero alie sub ea (*sc. abbatissa*), quas dicimus -es (*sc. portaria, celleraria, vestiaria, infirmaria, cantrix, sacrista*). LAMB. ARD. hist. Ghisn. 122 p. 621,41: sine nomine et dignitate abbatissa, officii tamen sedulitate in omni sanctitate et religione sanctimonialium non tam -is quam pedisequa, in propria domo residens (*cf. sens II A I g*).

C) *neutre*: 1) *livre liturgique*: TRAD. Ratisb. 48 p. 52 (a. 863–85): passion(alia) II, -e I, collectarium I. COD. Austr. III 2 p. 8,6 (c. 990): turibulum argenteum I, -e I. CATAL. biblioth. Becker 44,120,21 (a. 994): lectionarii II, -ia II. DOC. Port. part. III 320 p. 283 (a. 1109): libros . . . missale I^o, -e I^o, antifonal I^a, homelia. CARTUL Turg. II 23 (a. 1138–46): libros vero missale, evangeliarium, lectionarium, -e, benedictionale. CATAL. biblioth. Stir. (1961) p. 81,38: duo ymnarii, gradualia tria, sequentionaria duo, -ia tria.

2) *ce qui est utile, ce qui sert*: a) *organe*: ALFAN. premn. phys. p. 60,21: omne vero non homiomerum ex homiomeris constat, ut caput ex nervis et carnibus et ossibus et similibus, vocantur autem et hec organica, id est -ia. EKKEB. HERSF. Haimer. 29: claudus quidam . . . scamellis . . . est deportatus, adeo enim totus dimidius nature officio sibimet erat inutilis, sed meritis viri Dei adiutus, mutato -i, relictis ibidem scamellis, propriis pedibus est reversus. GUIBERT. NOV. gesta Franc. III 6 col. 730^A: incidi . . . generandi vero -ia cunctis. b) *au figuré: loi naturelle*: GERARD. MORES. delib. p. 160: aliunde enim habet sol (*lumen*), de quo officium prestat circa -e inditum a luce vera.